LEI COMPLEMENTAR Nº 431, DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.
Dispõe sobre a criação e redução de cargos que especifica, e dá outras providências.

O Povo do município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Ficam criados, no Quadro de Pessoal do Município, 1 (um) cargo de Técnico de Nível Superior I/Engenheiro de Trânsito e Transporte, 1 (um) cargo de Técnico de Nível Superior I/Engenheiro Florestal e 1 (um) cargo de Técnico de Nível Superior I/Engenheiro Eletricista, para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Econômico e da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º  As atribuições e as descrições dos cargos referidos no artigo anterior são as constantes dos Anexos I, II, III, IV, V e VI desta Lei Complementar.

Art. 3º  O vencimento do cargo de Técnico de Nível Superior I/Engenheiro de Trânsito e Transporte, Técnico de Nível Superior I/Engenheiro Florestal e Técnico de Nível Superior I/Engenheiro Eletricista integra o GH XI-C-1, correspondendo a R$ 2.534,40 (dois mil quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) mensais.

Art. 4º  O cargo abaixo descrito, criado pela Lei Complementar nº 018, de 14 de dezembro de 1993, têm o seu número reduzido da seguinte forma:

	Cargo
	Nº Atual de Cargos
	Nº de Cargos Reduzidos
	Total de Cargos

	Técnico de Nível Superior I/Arquiteto
	9
	3
	6

Art. 5º  As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar serão atendidas por dotação própria do Orçamento Municipal vigente.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 1º de outubro de 2013, 125º ano da República e 145º ano do Município.
Pedro Lucas Rodrigues
Prefeito Municipal

A N E X O  I

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

REGIME JURÍDICO:

GH: XI-1-C

ESTATUTÁRIO

PONTOS: 326

ATRIBUIÇÕES:

	1 -
	Realizar estudos, projetos e serviços referentes à sinalização de trânsito, objetivando disciplinar o uso dos espaços e proporcionar condições seguras de utilização das vias.

	2 -
	Elaborar projetos de sinalização viária, seguindo normas, características do tráfego, sistemas de controle, segurança e relações com o meio ambiente.

	3 -
	Analisar pesquisas de índices de acidentes e propor ações para diminuir os números de ocorrências.

	4 -
	Acompanhar a implantação de Projetos bem como avaliar seus resultados.

	5 -
	Participar das programações de Cálculos de Planos Semafóricos.

	6 -
	Acompanhar, analisar e adequar os elementos de Planos Semafóricos (tamanho do ciclo, sequência de estágios, duração dos estágios e dos intervalos).

	7 -
	Integrar-se com os diferentes órgãos públicos para estudos sobre os impactos no sistema viário para aprovação de novos projetos.

	8 -
	Coordenar as equipes de sinalização e manutenção de semáforos.

	9 -
	Receber e avaliar processos, dando pareceres sobre diversas solicitações.

	10 -
	Participar de reuniões do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito.

	11 -
	Participar na elaboração de Planilhas relacionadas ao Transporte.

	12 -
	Participar na fiscalização de vistorias de viaturas diversas relacionadas ao setor de transporte.

	13 -
	Diversas ações ligadas à Engenharia de trânsito e atendimento ao público.

A N E X O  II

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO  DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

	FATORES

	GRAU

	INSTRUÇÃO:

Curso superior completo (com habilitação legal para o exercício da profissão)

	6

	EXPERIÊNCIA:

De 1 a 2 anos de experiência interna na função ou experiência externa

	2

	ESFORÇO MENTAL:

Tarefas que apresentam maior grau de complexidade que requerem do executante esforço mental acentuado com atividades básicas de organização

	5

	INICIATIVA:

Tarefas com certa diversificação que requerem ocasionalmente a tomada de pequenas decisões sem base em decisões anteriores

	4

	CONDIÇÕES E AMBIENTE DE TRABALHO:

Tarefas desenvolvidas em ambiente de trabalho com condições ocasionalmente desfavoráveis

	2

	ESFORÇO FÍSICO:

Tarefas que exigem um pequeno esforço físico, produzindo no executante leve fadiga

	2

	JORNADA DE TRABALHO:

44 horas semanais
	FORMA DE RECRUTAMENTO:

Amplo

	FORMA DE PROGRESSÃO:

Horizontal

	FORMA DE SELEÇÃO:

Concurso Público

A N E X O  III

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO FLORESTAL

REGIME JURÍDICO:

GH:  XI-1-C

ESTATUTÁRIO

PONTOS:  326

ATRIBUIÇÕES:

	1 -
	Planejar, coordenar e executar atividades agrossivilpecuárias e uso de recursos naturais renováveis e ambientais; de reflorestamento e de preservação.

	2 -
	  Elaborar documentação técnica e científica; dar parecer e despacho.

	3 -
	Estudar o índice de crescimento das árvores e seu cultivo em diferentes condições de clima, umidade e composição do solo.

	4 -
	Planejar o plantio, corte e poda das árvores.

	5 -
	Identificar as diversas espécies de árvores e definir características.

	6 -
	Analisar os efeitos das enfermidades, da arte, do fogo, do pastoreio e de outros fatores que contribuem para redução da cobertura florestal e desenvolver medidas de prevenção e combate aos mesmos.

	7 -
	Efetuar estudos sobre produção e seleção de sementes.

	8 -
	Participar, conforme interesse do Município, de projetos multidisciplinares, cursos, eventos, comissão, convênios e programas de ensino, pesquisa e extensão e/ou programas de treinamento, quando convocado.

	9 -
	Trabalhar segundo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade, higiene e preservação ambiental.

	10 -
	Saber utilizar programas de informática e os softwares específicos da função.

	11 -
	Executar outras tarefas compatíveis com o exercício e exigências da função e cargo.

A N E X O  IV

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO FLORESTAL

	FATORES

	GRAU

	INSTRUÇÃO:

Curso superior completo (com habilitação legal para o exercício da profissão)

	6

	EXPERIÊNCIA:

De 1 a 2 anos de experiência interna na função ou experiência externa

	2

	ESFORÇO MENTAL:

Tarefas que apresentam maior grau de complexidade que requerem do executante esforço mental acentuado com atividades básicas de organização

	5

	INICIATIVA:

Tarefas com certa diversificação que requerem ocasionalmente a tomada de pequenas decisões sem base em decisões anteriores

	4

	CONDIÇÕES E AMBIENTE DE TRABALHO:

Tarefas desenvolvidas em ambiente de trabalho com condições ocasionalmente desfavoráveis

	2

	ESFORÇO FÍSICO:

Tarefas que exigem um pequeno esforço físico, produzindo no executante leve fadiga

	2

	JORNADA DE TRABALHO:

44 horas semanais
	FORMA DE RECRUTAMENTO:

Amplo

	FORMA DE PROGRESSÃO:

Horizontal

	FORMA DE SELEÇÃO:

Concurso Público

A N E X O  V

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO ELETRICISTA

REGIME JURÍDICO:

GH:  XI-1-C

ESTATUTÁRIO

PONTOS:  326

ATRIBUIÇÕES:
	1 -
	Projetar, planejar e especificar sistemas e equipamentos elétrico/eletrônicos de automação.

	2 -
	Analisar propostas técnicas, instalar, configurar e inspecionar sistemas e equipamentos.

	3 -
	Executar testes e ensaios de sistemas e equipamentos bem como serviços técnicos especializados.

	4 -
	Elaborar documentação técnica de sistemas e equipamentos.

	5 -
	Coordenar projetos/programas/estudos/análises preliminares da área elétrico/eletrônico e de proteção de descarga atmosférica.

	6 -
	Supervisionar as etapas de instalação, manutenção e reparo do equipamento elétrico e assistência técnica.

	7 -
	Elaborar relatórios, laudos técnicos, pareceres e outros na área de especialidade.

	8 -
	Fazer estimativa dos custos da mão de obra, dos materiais e de outros fatores relacionados aos projetos, tais como fabricação, instalação, funcionamento, manutenção e reparação.

	9 -
	Participar, conforme interesse da Prefeitura Municipal de Patos de Minas de projetos multidisciplinares, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de treinamento, quando convocado.

	10 -
	Trabalhar conforme normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade, higiene e preservação ambiental.

	11 -
	Executar outras tarefas compatíveis com o exercício e exigências da Função e Cargo.

	12 -
	Saber utilizar programas de informática e softwares específicos da função.

A N E X O VI

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR I/ENGENHEIRO ELETRICISTA

	FATORES

	GRAU

	INSTRUÇÃO:

Curso superior completo (com habilitação legal para o exercício da profissão)

	6

	EXPERIÊNCIA:

De 1 a 2 anos de experiência interna na função ou experiência externa

	2

	ESFORÇO MENTAL:

Tarefas que apresentam maior grau de complexidade que requerem do executante esforço mental acentuado com atividades básicas de organização

	5

	INICIATIVA:

Tarefas com certa diversificação que requerem ocasionalmente a tomada de pequenas decisões sem base em decisões anteriores

	4

	CONDIÇÕES E AMBIENTE DE TRABALHO:

Tarefas desenvolvidas em ambiente de trabalho com condições ocasionalmente desfavoráveis

	2

	ESFORÇO FÍSICO:

Tarefas que exigem um pequeno esforço físico, produzindo no executante leve fadiga

	2

	JORNADA DE TRABALHO:

44 horas semanais
	FORMA DE RECRUTAMENTO:

Amplo

	FORMA DE PROGRESSÃO:

Horizontal

	FORMA DE SELEÇÃO:

Concurso Público

PAGE
2